© by ZIMM Austria 2010
69
2
© by ZIMM Austria 2010
70
2
Allgemeine Grundlagen für Schneckenradsätze
Standard- Schneckenräder und Schneckenwellen

Ebenfalls können eine Anzahl Faktoren im Zusammenhang mit Schmierung,
Gleitgeschwindigkeiten und Belastungen derart günstige Gleiteigenschaften
schaffen, dass die Selbsthemmung negativ beeinflusst wird.
Garantieverpflich tungen bezüglich der Selbsthemmung sind ausgeschlossen.
Präzisions-Schneckenradsätze, Flankenspiel bei Achsabstand a = 17-80 mm
Flankenspieltoleranzen für Schneckenräder nur gültig für Räder – mit Eingriffswinkel 15°.
© by ZIMM Austria 2010
81
2
2
Präzisions-Schneckenradsatz
Artikel-Nr. Über- Modul Zähne- Gang- Steigungs- Schnecken- Schnecke max. Dreh- *** Gewicht Gewicht
setzung zahl zahl winkel rad moment η Schnecken- Schnecken
dA± 0,2 da in Nm bei räder
in mm in mm 2800 min-1 g g
L170225 *2,25 : 1 0,9 18 8 48° 15’ 25,63 11,95 1,1 0,70 25 7
L170450 4,5 : 1 0,75 27 6 21° 50’ 24,60 13,60 1,7 0,65 25 11
L170500 5 : 1 0,7 30 6 21° 37’ 24,60 12,80 1,8 0,65 26 12
L170700 7 : 1 1,0 21 3 14° 4’ 24,60 14,34 1,6 0,60 25 12
L170900 9 : 1 0,75 27 3 9° 40’ 22,70 14,90 1,5 0,55 23 14
L171000 10 : 1 0,75 30 3 11° 48’ 24,60 12,50 1,9 0,60 27 9
L171500 15 : 1 0,75 30 2 7° 38’ 24,60 12,80 1,9 0,50 26 10
L172500 25 : 1 0,9 25 1 4° 32’ 24,60 13,20 1,8 0,40 26 10
L173000 30 : 1 0,75 30 1 3° 45’ 24,60 12,95 1,9 0,35 26 10
L174000 40 : 1 0,5 40 1 2° 3’ 21,60 14,98 1,4 0,20 22 16
L175000 **50 : 1 0,5 50 1 3° 12’ 27,20 9,95 1,0 0,30 32 5
L176000 60 : 1 0,4 60 1 2° 18’ 26,00 10,75 1,6 0,25 30 8
L177500 75 : 1 0,3 75 1 1° 28’ 24,00 12,34 1,3 0,20 26 10
L178000 80 : 1 0,3 80 1 1° 43’ 26,00 10,60 1,4 0,20 30 10
* Schnecke nur poliert, Schneckenrad weist Schraubenradverzahnung auf
** Schnecke hat nur 9 mm Naben-Ø
*** Die Werte für den Wirkungsgrad sind Richtwerte, da Lagerung, Schmierung, Drehzahl und Einbau
den Wirkungsgrad zusätzlich zum Steigungswinkel beeinflussen

Für den Getriebebau ohne Nacharbeit zu
verwenden, daher schnelle Montage möglich
© by ZIMM Austria 2010
82
2 Präzisions-Schneckenradsatz
Achsabstand im Gehäuse 22,62 mm + 0,05
L220300 *3 : 1 1,0 21 7 17° 36’ 24,8 25,15 2,2 0,65 40 60
L220400 4 : 1 1,25 20 5 19° 32’ 29,8 21,20 3,6 0,65 54 35
L220700 7 : 1 1,25 21 3 11° 46’ 29,8 20,90 3,6 0,60 54 34
L221050 10,5 : 1 1,25 21 2 7° 41’ 29,8 21,20 3,4 0,50 54 34
L222100 21 : 1 1,25 21 1 3° 48’ 29,8 21,40 3,4 0,35 53 35
L223000 30 : 1 0,9 30 1 2° 50’ 29,8 20,00 3,6 0,25 55 33
L224000 40 : 1 0,7 40 1 2° 20’ 29,8 18,60 3,9 0,25 60 28
Achsabstand im Gehäuse 25 mm + 0,05
L250400 4 : 1 1,4 20 5 20° 29’ 33,5 22,80 5,1 0,65 80 46
L250500 5 : 1 1,5 20 4 19° 15’ 34,8 21,20 6,5 0,65 84 37
L256050 6,5 : 1 1,15 26 4 13° 52’ 34,4 21,50 6,0 0,60 80 42
L251000 10 : 1 1,5 20 2 8° 48’ 34,4 22,60 5,9 0,50 80 44
L251500 15 : 1 1,0 30 2 6° 29’ 34,8 19,70 5,7 0,45 86 35
L252000 20 : 1 1,5 20 1 4° 19’ 34,4 22,90 5,8 0,35 77 46
L252500 25 : 1 1,0 25 1 2° 18’ 27,8 26,96 4,1 0,25 56 77
L253000 30 : 1 1,0 30 1 2° 53’ 33,5 21,90 5,9 0,25 78 46
L254000 40 : 1 0,8 40 1 2° 33’ 34,4 19,56 6,2 0,25 87 37
L255000 50 : 1 0,6 50 1 1° 43’ 33,5 21,16 5,1 0,20 78 47
* Schnecke nur poliert
*** Die Werte für den Wirkungsgrad sind Richtwerte, da Lagerung, Schmierung, Drehzahl und Einbau
den Wirkungsgrad zusätzlich zum Steigungswinkel beeinflussen
Schneckenrad: Sonder-Messing CuZn40Al2/So

einsatzgehärtet HV620-700
geschliffen
Eingriffswinkel 15°
rechtssteigend
Für den Getriebebau ohne Nacharbeit zu
verwenden, daher schnelle Montage möglich
© by ZIMM Austria 2010
83
2
2
Präzisions-Schneckenradsatz
* Schnecke nur poliert, Schneckenrad weist Schraubenradverzahnung auf
*** Die Werte für den Wirkungsgrad sind Richtwerte, da Lagerung, Schmierung, Drehzahl und Einbau
den Wirkungsgrad zusätzlich zum Steigungswinkel beeinflussen
Achsabstand im Gehäuse 31 mm + 0,05
L310250 *2,5 : 1 1,25 25 10 45° 15’ 46,9 20,10 4,4 0,70 132 39
L310430 4,28 : 1 1,25 30 7 25° 24’ 45,0 22,90 9 0,70 122 38
L310500 5 : 1 1,3 30 6 23° 46’ 46,5 21,95 9,5 0,70 150 52
L310600 6 : 1 1,3 30 5 18° 13’ 45,0 23,40 7,6 0,65 120 52
L310700 7 : 1 1,5 28 4 20° 32’ 48,8 20,10 9,7 0,65 128 47
L310830 8,33 : 1 1,75 25 3 19° 49’ 51,0 19,00 10 0,65 150 29
L311000 10 : 1 1,4 30 3 12° 50’ 47,0 21,70 9,5 0,65 130 44
L311200 12 : 1 1,25 36 3 13° 55’ 50,0 18,10 12,1 0,65 150 40
L311500 15 : 1 1,5 30 2 10° 40’ 50,0 19,20 10,7 0,60 145 32
L311800 18 : 1 1,25 36 2 8° 44’ 48,8 18,96 10,3 0,55 145 33
L312000 20 : 1 0,75 60 3 7° 49’ 48,0 18,04 8,3 0,55 145 34
L312200 22 : 1 1,0 44 2 6° 29’ 48,0 19,70 9,6 0,50 138 39
L312300 23 : 1 2,0 23 1 7° 29’ 52,0 19,35 10,5 0,50 148 28
L312400 24 : 1 1,75 24 1 5° 4’ 47,0 23,30 9,2 0,45 125 49
L312500 25 : 1 1,75 25 1 5° 35’ 48,5 21,50 9,6 0,45 132 40
L312800 28 : 1 1,5 28 1 4° 20’ 46,5 22,85 9,1 0,40 125 49
L313000 30 : 1 1,5 30 1 5° 7’ 48,8 19,80 10,3 0,40 142 54
L313200 32 : 1 1,4 32 1 4° 45’ 48,8 19,70 10,2 0,40 142 35
L313800 38 : 1 1,25 38 1 5° 1’ 51,2 16,80 11,4 0,40 158 24
L314500 45 : 1 1,0 45 1 3° 23’ 48,8 18,93 9,5 0,35 142 36
L315000 50 : 1 0,9 50 1 3° 3’ 48,0 18,70 9 0,30 143 35
L315500 55 : 1 0,9 55 1 4° 12’ 52,0 14,10 10,4 0,35 172 17
L316000 60 : 1 0,75 60 1 2° 33’ 48,0 18,40 8,2 0,25 144 35
L317000 70 : 1 0,7 70 1 3° 7’ 52,0 14,30 9 0,30 170 19
L317500 75 : 1 0,6 75 1 2° 2’ 47,0 18,10 7,3 0,25 143 35
L319000 90 : 1 0,5 90 1 1° 41’ 48,0 18,00 6,4 0,20 143 35
L3110000 100 : 1 0,5 100 1 2° 24’ 52,7 12,96 7,4 0,25 175 16
Schneckenrad: Sonder-Messing CuZn40Al2/So
Schnecke: 11SMnPb30, rissgeprüft
einsatzgehärtet HV620-700
geschliffen
Eingriffswinkel 15°
rechtssteigend
Für den Getriebebau ohne Nacharbeit zu
verwenden, daher schnelle Montage möglich
Artikel-Nr. Über- Modul Zähne- Gang- Steigungs- Schnecken- Schnecke max. Dreh- *** Gewicht Gewicht
setzung zahl zahl winkel rad moment η Schnecken- Schnecken
dA± 0,2 da in Nm bei räder
in mm in mm 2800 min-1 g g
© by ZIMM Austria 2010
84
2 Präzisions-Schneckenradsatz
Achsabstand im Gehäuse 33 mm + 0,05
L330350 3,5 : 1 1,75 21 6 25° 57’ 47,0 27,50 10,1 0,70 155 80
L330500 5 : 1 2,0 20 4 20° 50’ 49,0 26,50 10,6 0,65 164 70
L330700 7 : 1 1,5 28 4 15° 32’ 48,0 25,40 12,2 0,65 164 69
L331000 10 : 1 1,5 30 3 13° 10’ 51,0 22,75 13,3 0,60 186 53
L331130 11,3 : 1 1,3 34 3 10° 42’ 49,2 23,60 13,3 0,60 178 60
L331200 12 : 1 1,9 24 2 11° 14’ 52,0 23,30 13,5 0,60 186 50
L331400 14 : 1 1,5 28 2 7° 20’ 47,0 26,50 11,4 0,50 159 77
L331500 15 : 1 1,5 30 2 8° 25’ 50,0 23,50 13,0 0,55 180 57
L331600 16 : 1 1,5 32 2 10° 1’ 53,0 20,24 14,0 0,60 203 38
L331700 17 : 1 1,4 34 2 9° 3’ 52,5 20,60 14,2 0,55 202 41
L331800 18 : 1 1,25 36 2 6° 57’ 49,2 23,15 12,6 0,50 180 58
L332000 20 : 1 1,15 40 2 6° 43’ 50,5 21,96 12,7 0,50 188 52
L332400 24 : 1 1,9 24 1 5° 27’ 51,0 23,80 13,2 0,45 183 54
L332800 28 : 1 1,5 28 1 3° 36’ 46,6 26,90 11,2 0,35 156 80
L333000 30 : 1 1,5 30 1 4° 8’ 50,0 23,85 12,7 0,40 178 60
L333200 32 : 1 1,5 32 1 4° 50’ 52,5 20,80 13,5 0,40 200 40
L333800 38 : 1 1,25 38 1 3° 55’ 51,6 20,76 13,9 0,35 200 44
L335000 50 : 1 0,9 50 1 2° 27’ 48,0 22,80 10,0 0,25 178 60
L335600 56 : 1 0,8 56 1 2° 10’ 48,0 22,75 10,1 0,25 180 62
L337500 75 : 1 0,6 75 1 1° 41’ 48,0 21,70 9,0 0,20 183 56
*** Die Werte für den Wirkungsgrad sind Richtwerte, da Lagerung, Schmierung, Drehzahl und Einbau
den Wirkungsgrad zusätzlich zum Steigungswinkel beeinflussen
Schneckenrad: Sonder-Messing CuZn40Al2/So
Schnecke: 11SMnPb30, rissgeprüft
einsatzgehärtet HV620-700
geschliffen
Eingriffswinkel 15°
rechtssteigend
Für den Getriebebau ohne Nacharbeit zu
verwenden, daher schnelle Montage möglich
Artikel-Nr. Über- Modul Zähne- Gang- Steigungs- Schnecken- Schnecke max. Dreh- *** Gewicht Gewicht
setzung zahl zahl winkel rad moment η Schnecken- Schnecken
dA± 0,2 da in Nm bei räder
in mm in mm 2800 min-1 g g
© by ZIMM Austria 2010
85
2
2
Präzisions-Schneckenradsatz
Achsabstand im Gehäuse 35 mm + 0,05
Achsabstand im Gehäuse 40 mm + 0,07
L350278 *2,78 : 1 1,5 25 9 31° 55’ 46,76 29,20 6,6 0,70 178 88
L350500 5 : 1 1,75 25 5 22° 52’ 53,00 26,02 15,3 0,70 220 62
L350725 7,25 : 1 1,5 29 4 13° 47’ 50,00 28,18 14,7 0,65 195 80
L350800 8 : 1 1,9 24 3 14° 25’ 53,00 26,69 16,7 0,65 210 65
L351000 10 : 1 1,5 30 3 10° 43’ 51,00 27,20 16,0 0,60 200 73
L351100 11 : 1 1,4 33 3 10° 32’ 52,00 25,78 16,7 0,60 215 65
L351200 12 : 1 1,9 24 2 9° 11’ 52,00 27,60 16,1 0,60 210 70
L351500 15 : 1 1,5 30 2 7° 50,00 27,62 15,3 0,50 198 76
L352000 20 : 1 1,15 40 2 5° 33’ 50,50 26,08 14,8 0,45 210 70
L352500 25 : 1 0,9 50 2 4° 9’ 49,00 26,67 12,9 0,40 210 80
L353000 30 : 1 1,5 30 1 3° 27’ 50,00 27,92 15,0 0,35 196 80
L354000 40 : 1 1,15 40 1 2° 45’ 50,50 26,21 14,7 0,30 200 70
L355000 50 : 1 0,9 50 1 2° 4’ 49,00 26,73 12,9 0,25 188 78
L355800 58 : 1 0,85 58 1 2° 21’ 53,00 22,35 14,5 0,25 200 50
L359000 90 : 1 0,5 90 1 1° 9’ 49,00 26,00 9,1 0,15 198 79
L400675 6,75: 1 2,0 27 4 21° 19’ 64,0 26,00 29,5 0,70 386 58
L400800 8 : 1 2,25 24 3 16° 35’ 62,5 28,14 27,5 0,65 390 58
L401000 10 : 1 1,9 30 3 16° 1’ 65,0 24,46 29,5 0,60 402 49
L401200 12 : 1 1,5 36 3 10° 21’ 60,0 28,05 25,2 0,60 352 81
L401500 15 : 1 1,9 30 2 9° 53’ 64,0 25,94 28,0 0,60 380 60
L402000 20 : 1 1,5 40 2 8° 59’ 66,0 22,20 28,90 0,55 428 40
L402500 25 : 1 1,15 50 2 5° 58’ 62,0 24,45 24,4 0,50 370 60
L402800 28 : 1 2,0 28 1 4° 47’ 61,5 28,00 28,4 0,45 360 72
L403000 30 : 1 2,0 30 1 5° 50’ 66,0 23,68 30,1 0,45 480 42
L403500 35 : 1 1,75 35 1 5° 26’ 67,0 21,98 31 0,45 430 36
L404000 40 : 1 1,5 40 1 4° 20’ 65,0 22,83 28,3 0,40 420 44
L405000 50 : 1 1,25 50 1 4° 8’ 68,0 19,80 27,0 0,40 450 30
L405600 56 : 1 1,0 56 1 2° 23’ 59,0 26,00 21,9 0,25 370 40
L406000 60 : 1 0,9 60 1 1° 59’ 57,5 27,72 19,3 0,25 340 87
L407000 70 : 1 0,9 70 1 3° 3’ 67,0 18,71 24,1 0,30 460 28
L407500 75 : 1 0,75 75 1 1° 48’ 60,0 25,25 18,8 0,25 370 72
L408000 80 : 1 0,75 80 1 2° 10’ 64,0 21,40 20,1 0,25 420 45
* Schnecke nur poliert - Schneckenrad weist Schraubenverzahnung auf
*** Die Werte für den Wirkungsgrad sind Richtwerte, da Lagerung, Schmierung, Drehzahl und Einbau
den Wirkungsgrad zusätzlich zum Steigungswinkel beeinflussen
Schneckenrad: Sonder-Messing CuZn40Al2/So

dA± 0,2 da in Nm bei räder
in mm in mm 2800 min-1 g g
Artikel-Nr. Über- Modul Zähne- Gang- Steigungs- Schnecken- Schnecke max. Dreh- *** Gewicht Gewicht
setzung zahl zahl winkel rad moment η Schnecken- Schnecken
dA± 0,2 da in Nm bei räder
in mm in mm 2800 min-1 g g
© by ZIMM Austria 2010
86
2
Nut nicht nach Norm
Präzisions-Schneckenradsatz
Achsabstand im Gehäuse 50 mm + 0,05
Achsabstand im Gehäuse 53 mm + 0,07
*** Die Werte für den Wirkungsgrad sind Richtwerte, da Lagerung, Schmierung, Drehzahl und Einbau
den Wirkungsgrad zusätzlich zum Steigungswinkel beeinflussen
L500425 4,25 : 1 3,5 17 4 25° 51’ 77 39,10 34 0,70 580 200
L500600 6 : 1 3,5 18 3 19° 17’ 77 38,80 52 0,65 580 180
L500866 8,66 : 1 2,5 26 3 13° 52’ 77 36,29 64 0,65 600 176
L501200 12 : 1 2,75 24 2 10° 23’ 77 36,00 66 0,60 620 156
L501350 13,5 : 1 2,5 27 2 9° 38’ 77 34,90 63 0,60 630 160
L501900 19 : 1 3,5 19 1 6° 17’ 77 39,00 78 0,50 590 190
L502300 23 : 1 3,0 23 1 5° 38’ 77 36,58 71 0,45 600 170
L502700 27 : 1 2,5 27 1 3° 40’ 77 35,73 65 0,40 620 170
L503500 35 : 1 2,0 35 1 3° 51’ 77 33,78 57 0,35 630 150
L504600 46 : 1 1,5 35 1 2° 47’ 74 33,85 51 0,30 620 170
L505500 55 : 1 1,25 55 1 2° 19’ 74 33,40 46 0,25 620 170
L506900 69 : 1 1,0 69 1 1° 51’ 74 32,90 41 0,20 620 170
L530475 4,75: 1 3,5 19 4 25° 51’ 83,0 39,10 45 0,70 590 200
L530667 6,67: 1 3,5 20 3 19° 17’ 84,0 38,80 67 0,65 600 180
L530967 9,67: 1 2,5 29 3 13° 52’ 82,0 36,29 77 0,65 620 176
L531350 13,5 : 1 2,75 27 2 10° 23’ 84,0 36,00 80 0,60 630 156
L531500 15 : 1 2,5 30 2 9° 38’ 83,0 34,90 75 0,60 650 160
L532100 21 : 1 3,5 21 1 6° 17’ 83,0 39,00 94 0,50 600 190
L532500 25 : 1 3,0 25 1 5° 38’ 84,0 36,58 84 0,45 630 170
L532800 28 : 1 2,5 28 1 3° 59’ 77,5 41,00 87 0,40 500 250
L533000 30 : 1 2,5 30 1 4° 40’ 83,0 35,73 77 0,40 640 170
L533800 38 : 1 2,0 38 1 3° 51’ 83,0 33,78 68 0,35 660 150
L535000 50 : 1 1,5 50 1 2° 47’ 81,0 33,85 60 0,30 640 170
L536000 60 : 1 1,25 60 1 2° 19’ 80,0 33,40 55 0,25 650 170
L537500 75 : 1 1,0 75 1 1° 51’ 78,0 32,90 49 0,20 640 170
Artikel-Nr. Über- Modul Zähne- Gang- Steigungs- Schnecken- Schnecke max. Dreh- *** Gewicht Gewicht
setzung zahl zahl winkel rad moment η Schnecken- Schnecken
dA± 0,2 da in Nm bei räder
in mm in mm 2800 min-1 g g

Eingriffswinkel 15°
rechtssteigend
Für den Getriebebau ohne Nacharbeit zu
verwenden, daher schnelle Montage möglich
© by ZIMM Austria 2010
87
2
2
Präzisions-Schneckenradsatz
Achsabstand im Gehäuse 63 mm + 0,07
Achsabstand im Gehäuse 65 mm + 0,07
*** Die Werte für den Wirkungsgrad sind Richtwerte, da Lagerung, Schmierung, Drehzahl und Einbau
den Wirkungsgrad zusätzlich zum Steigungswinkel beeinflussen
geschliffen
L630600 6 : 1 3,5 24 4 25° 51’ 104 39,10 89 0,70 1200 200
L631200 12 : 1 2,5 36 3 13° 52’ 104 36,29 141 0,65 1100 180
L631900 19 : 1 2,5 38 2 10° 8’ 104 33,40 133 0,60 1200 136
L632600 26 : 1 3,5 26 1 6° 17’ 104 39,00 172 0,50 1065 190
L633400 34 : 1 2,75 34 1 5° 9’ 104 36,10 148 0,45 1200 170
L634800 48 : 1 2,0 48 1 3° 51’ 104 33,78 125 0,35 1200 150
L636300 63 : 1 1,5 63 1 2° 47’ 104 33,85 111 0,30 1200 170
L637000 70 : 1 1,25 70 1 1° 59’ 97 38,60 112 0,25 980 250
L650625 6,25 : 1 3,5 25 4 25° 51’ 108,0 39,10 117,0 0,70 1200 200
L651266 12,66 : 1 2,5 38 3 13° 52’ 108,0 36,29 117,0 0,65 1300 176
L652800 28 : 1 3,5 28 1 6° 17’ 108,0 39,00 119,0 0,50 1200 190
L655000 50 : 1 2,0 50 1 3° 51’ 108,0 33,78 108,0 0,35 1200 150
L656600 66 : 1 1,5 66 1 2° 47’ 107,0 33,85 94,5 0,30 1200 170
L657500 75 : 1 1,25 75 1 1° 59’ 100,0 38,60 77,6 0,25 1100 250
Schneckenrad: Sonder-Messing CuZn40Al2/So
Schnecke: 11SMnPb30, rissgeprüft
einsatzgehärtet HV620-700
geschliffen

dA± 0,2 da in Nm bei räder
in mm in mm 2800 min-1 g g
Schneckenrad: Sonder-Messing CuZn40Al2/So
Schnecke: 11SMnPb30, rissgeprüft
einsatzgehärtet HV620-700
geschliffen
Eingriffswinkel 15°
rechtssteigend
Für den Getriebebau ohne Nacharbeit zu
verwenden, daher schnelle Montage möglich
© by ZIMM Austria 2010
88
2 Präzisions-Schneckenradsatz
Achsabstand im Gehäuse 80 mm + 0,1
Nut nicht nach Normgeschliffen Nut nicht nach Norm
L800675 6,75 : 1 4,0 27 4 23° 35’ 132 48,00 150 0,70 2900 280
L801200 12 : 1 2,5 48 4 16° 36’ 135 40,00 243 0,65 3200 270
L802000 20 : 1 3,0 40 2 8° 58’ 132 44,50 296 0,55 3033 340
L803000 30 : 1 4,0 30 1 5° 44’ 132 48,00 348 0,45 2900 380
L805000 50 : 1 2,5 50 1 4° 6’ 135 40,00 248 0,40 3200 266
L808000 80 : 1 1,5 80 1 2° 9’ 129 43,00 213 0,25 2900 380
* Die Werte für den Wirkungsgrad sind Richtwerte, da Lagerung, Schmierung, Drehzahl und Einbau
den Wirkungsgrad zusätzlich zum Steigungswinkel beeinflussen
Artikel-Nr. Über- Modul Zähne- Gang- Steigungs- Schnecken- Schnecke max. Dreh- *** Gewicht Gewicht
setzung zahl zahl winkel rad moment η Schnecken- Schnecken

Werkstoff: Stahl C45/CK45 KG
gefräste Zähne
gerade verzahnt
sauber gerichtet
Verzahnungsqualität 8d25
analog DIN 3962, 3967, 3968
Eingriffswinkel 20°
Querschnittstoleranz h11 = -1/10 bis 2/10
* Keilstahl
** St37K
Artikel-Nr. Zahnbreite Gesamthöhe h0 Nennlänge Ist-Länge Gewicht
b ha L
mm mm mm mm mm kg
SZ0506040250* 4 6 5,5 250 - 0,04
SZ0707050250** 5 7 6,3 250 - 0,06
SZ1005070250** 7 5 4,0 250 - 0,05
SZ10100500 10 10 9,0 500 - 0,34
SZ10101000 10 10 9,0 1000 - 0,68
SZ10101500 10 10 9,0 1500 – 1,02
SZ10102010 10 10 9,0 2010 – 1,36
SZ10150500 15 15 14,0 500 - 0,81
SZ10151000 15 15 14,0 1000 - 1,62
SZ10151500 15 15 14,0 1500 - 2,43
SZ10152010 15 15 14,0 2010 - 3,24
SZ1210100250 10 10 8,5 500 - 0,32
SZ1210100500 10 10 8,5 1000 - 0,63
SZ1210101000 15 10 8,5 1000 - 0,95
SZ15150500 15 15 13,5 500 - 0,77
SZ15151000 15 15 13,5 1000 – 1,54
SZ15151500 15 15 13,5 1500 – 2,31
SZ15152010 15 15 13,5 2010 – 3,08
SZ15170500 17 17 15,5 500 – 0,97
SZ15171000 17 17 15,5 1000 – 1,94
SZ15171500 17 17 15,5 1500 – 2,91
SZ15172010 17 17 15,5 2010 – 3,88
SZ20200500 20 20 18,0 500 – 1,38
SZ20201000 20 20 18,0 1000 – 2,76
SZ20201500 20 20 18,0 1500 – 4,14
SZ20202010 20 20 18,0 2010 – 5,52
SZ25250500 25 25 22,5 500 – 2,17
SZ25251000 25 25 22,5 1000 – 4,34
SZ25251500 25 25 22,5 1500 – 6,51
SZ25252010 25 25 22,5 2010 – 8,68
SZ30300500 30 30 27,0 500 – 3,17
SZ30301000 30 30 27,0 1000 – 6,34
SZ30301500 30 30 27,0 1500 – 9,51
SZ30302010 30 30 27,0 2000 – 12,68
SZ40400500 40 40 36,0 500 – 5,55
SZ40401000 40 40 36,0 1000 – 11,10
ZS40401500 40 40 36,0 1500 – 16,65
SZ40402010 40 40 36,0 2010 – 22,20
SZ50500500 50 50 45,0 500 – 8,50
SZ50501000 50 50 45,0 1000 – 17,00
SZ50501500 50 50 45,0 1500 – 25,50
SZ50502010 50 50 45,0 2010 – 34,00
SZ60600500 60 60 54,0 500 – 12,50
SZ60601000 60 60 54,0 1000 – 25,00
SZ60601500 60 60 54,0 1500 – 27,50
SZ60602010 60 60 54,0 2010 – 50,00
SZ8080801000 80 80 72,0 1000 1005,0 – 1,5 44,00
SZ8080801500 80 80 72,0 1500 1507,0 – 1,5 66,00
Modul 0,5
Modul 0,7

Teilungs-Gesamtabweichung Fp
analog DIN 3962 Qualität 8 Toleranz für Stirn-
radverzahnung sinngemäß auf Zahnstangen
angewandt.
Wert in µ = 1/1000 mm
Montagebeispiel
Werkstoff: 1.4305 rostfrei/INOX
gefräste Zähne
gerade verzahnt
sauber gerichtet
Verzahnungsqualität 8d25 analog DIN 3967
Eingriffswinkel 20°
Artikel-Nr. Zahnbreite Gesamthöhe h0 Nennlänge Ist-Länge Gewicht
b ha L
mm mm mm mm mm kg
Modul 1,0 SZ10100500I 10 10 9,0 500 - 0,34
SZ10101000I 10 10 9,0 1000 - 0,68
SZ15150500I 15 15 13,5 500 - 0,77
SZ15151000I 15 15 13,5 1000 - 1,55
SZ15151500I 15 15 13,5 1500 - 2,33
SZ20200500I 20 20 18,0 500 - 1,38
SZ20201000I 20 20 18,0 1000 1005,0 – 1 2,77
SZ20201500I 20 20 18,0 1500 1501,0 – 1 4,12
SZ20202000I 20 20 18,0 2000 2004,0 – 1,5 5,50
SZ25250500I 25 25 22,5 500 2,17
SZ25251000I 25 25 22,5 1000 1005,1 – 1 4,31
SZ25251500I 25 25 22,5 1500 1507,5 – 1 6,46
SZ25252000I 25 25 22,5 2000 2002,5 – 1,5 8,61
SZ30300500I 30 30 27,0 500 - 3,17
SZ30301000I 30 30 27,0 1000 1008,0 – 1,5 6,27
SZ30301500I 30 30 27,0 1500 1507,5 – 1,5 9,33
SZ30302000I 30 30 27,0 2000 2007,0 – 1,5 12,43
SZ40400500I 40 40 36,0 500 - 5,55
SZ40401000I 40 40 36,0 1000 1005,0 – 1,5 11,14
SZ40401500I 40 40 36,0 1500 1507,5 – 1 16,50
SZ40402000I 40 40 36,0 2000 2010,0 – 1,5 22,50
Modul 1,5
Modul 2,0
Modul 2,5
Modul 3,0

D = 60 mm
Modul 1,0
D = 10 mm
Modul 1,5
D = 15 mm
Modul 2,0
D = 20 mm
Modul 2,5
D = 25 mm
Modul 3,0
D = 30 mm
Modul 4,0
D = 40 mm
Die Zahnstangen werden mit Überkopffräser verzahnt. Dadurch entstehen Minus-Toleranzen.
Maß ha und h0 bis Modul 2  -0,2 mm, Modul 2,5-4  -0,3 mm, Modul 5-6  -0,4 mm
SZA10100500 6 10 9 500 0,28
SZA10101000 6 10 9 1000 0,56
SZA15150500 9 15 13,5 500 0,64
SZA15151000 9 15 13,5 1000 1,28
SZA20200500 12 20 18 500 1,14
SZA20201000 12 20 18 1000 2,28
SZA20202000 12 20 18 2000 4,52
SZA25250500 15 25 22,5 500 1,78
SZA25251000 15 25 22,5 1000 3,56
SZA25252000 15 25 22,5 2000 7,2
SZA30300500 18 30 27 500 2,59
SZA30301000 18 30 27 1000 5,14
SZA30302000 18 30 27 2000 10,28
SZA40400500 24 40 36 500 4,56
SZA40401000 24 40 36 1000 9,12
SZA40402000 24 40 36 2000 18,24
SZA50500500 30 50 45 500 7,1
SZA50501000 30 50 45 1000 14,2
SZA50502000 30 50 45 2000 28,4
SZA60600500 36 60 54 500 10,28
SZA60601000 36 60 54 1000 20,56
SZA60602000 36 60 54 2000 41,12
SZA10100500I 6 10 9 500 0,28
SZA10101000I 6 10 9 1000 0,56
SZA15150500I 9 15 13,5 500 0,64
SZA15151000I 9 15 13,5 1000 1,28
SZA20200500I 12 20 18 500 1,14
SZA20201000I 12 20 18 1000 2,28
SZA20202000I 12 20 18 2000 4,56
SZA25250500I 15 25 22,5 500 1,78
SZA25251000I 15 25 22,5 1000 3,56
SZA25251000I 15 25 22,5 2000 7,12
SZA30300500I 18 30 27 500 2,59
SZA30301000I 18 30 27 1000 5,14
SZA30302000I 18 30 27,5 2000 10,28
SZA40400500I 24 40 36 500 4,56
SZA40401000I 24 40 36 1000 9,12
SZA40402000I 24 40 36 2000 18,24
© by ZIMM Austria 2010
93
2
2
Zahnstange - Messing
Werkstoff: Messing Ms58
gerade verzahnt
sauber gerichtet
Eingriffswinkel 20°
Artikel-Nr. b ha h0 Nennlänge L Gewicht
mm mm mm mm g
Modul 0,3
Modul 0,5
Modul 0,7
Modul 1,0
MZ0304020250 2 4 3,7 250 14
MZ0504020250 2 4 3,5 250 14
MZ0706040250 4 6 5,3 250 42
MZ1005070250 7 5 4,0 250 56
MZ1008100230 10 8 7,0 230 131
MZ1010100250 10 10 9,0 250 184
MZ1010100500 10 10 9,0 500 371
Die Zahnstangen werden mit Überkopffräser verzahnt. Dadurch entstehen Minus-Toleranzen.
Maß ha und h0 = -0,2 mm
© by ZIMM Austria 2010
94

Modul 1,5
Modul 2,0
Modul 3,0
Modul 0,5
Modul 0,7
Modul 1,0
Modul 1,25
Modul 1,5
Modul 2,0
Modul 2,5
Modul 3,0
Artikel-Nr. b ha h0 Nennlänge L Gewicht
mm mm mm mm g
DZ0506040250 4 6 5,5 250 8
DZ0707050250 5 7 6,3 250 11
DZ1010100250 10 10 9,0 250 32
DZ1010100500 10 10 9,0 500 63
DZ1015150250 15 15 14,0 250 75
DZ1015150500 15 15 14,0 500 149
DZ1015151000 15 15 14,0 1000 300
DZ1210100250 10 10 8,75 250 31
DZ1210100500 10 10 8,75 500 61
DZ1515150250 15 15 13,5 250 72
DZ1515150500 15 15 13,5 500 140
DZ1515151000 15 15 13,5 1000 285
DZ1517170250 17 17 15,5 250 92
DZ1517170500 17 17 15,5 500 186
DZ1517171000 17 17 15,5 1000 400
DZ2016160500 16 16 14,0 500 157
DZ2016161000 16 16 14,0 1000 312
DZ2016161500 16 16 14,0 1500 466
DZ2020200250 20 20 18,0 250 127
DZ2020200500 20 20 18,0 500 254
DZ2020201000 20 20 18,0 1000 500
DZ2520200500 20 20 17,5 500 243
DZ2520201000 20 20 17,5 1000 489
DZ2520201500 20 20 17,5 1500 735
DZ2525250250 25 25 22,5 250 198
DZ2525250500 25 25 22,5 500 397
DZ2525251000 25 25 22,5 1000 800
DZ3025250500 25 25 22,0 500 385
DZ3025251000 25 25 22,0 1000 772
DZ3025251500 25 25 22,0 1500 1146
DZ3030300250 30 30 27,0 250 400
DZ3030300500 30 30 27,0 500 800
DZ3030301000 30 30 27,0 1000 1600
Die Zahnstangen werden mit Überkopffräser verzahnt. Dadurch entstehen Minus-Toleranzen.
Maß ha und h0 bis Modul 2  -0,2 mm, Modul 2,5-3  -0,3 mm
2